
komisiji može zatvoriti sva poglavlja u pristupnim 
pregovorima sa EU. Istakla je da je proces evropskih 
integracija nešto što zahtijeva konsenzus svih 
političkih aktera. 
“Svi treba da pronađu konsenzus u okviru zajedničke 
vizije i to je poruka koju ću prenijeti danas u 
Skupštni”, kazala je Kos. 
Ona je obećala nastavak pomoći Crnoj Gori, a kao 
posebno važno navela je članstvo u SEPA za razvoj 
crnogorske ekonomije. Pohvalila je saradnju sa 
institucijama Europol i Eurodžast na planu borbe 
protiv organizovanog kriminala. 
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Uvodni govor  
Uvaženi čitaoci/čitateljke,

Trdesetprvi broj Biltena o evropskoj integraciji 
predstavlja najvažnije događaje i aktivnosti u procesu 
pristupanja EU tokom prvog kvartala 2025.

Ministarstvo evropskih poslova posvećeno 
je koordinaciji rada pregovaračke strukture i 
intenziviranju aktivnosti s ciljem stvaranja opipljivih 
rezultata u svim poglavljima, partnerstvu i saradnji 
s drugim organima, kao i jačanju veza i odnosa s 
institucijama i članicama EU kako bi Crna Gora zauzela 
ravnopravno mjesto među evropskim partnerima.

Nastavili smo sa sprovođenjem aktivnosti u pogledu 
koordinacije pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje 
s lokalnim samoupravama i civilnim sektorom, te 
organizacije prigodnih aktivnosti i kampanja.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos 
unapređenju informisanja, razumijevanja i znanja 
građana o procesu pristupanja i budućem članstvu 
Crne Gore u EU.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA

DOGAĐAJ KOJI JE OBILJEŽIO 
PRETHODNI PERIOD 
16. I 2025.

VLADA ISPUNILA SVE USLOVE ZA UPLATU 
SREDSTAVA IZ PLANA RASTA ZA ZAPADNI BALKAN
Utvrđivanjem Predloga zakona o potvrđivanju 
Sporazuma o pristupanju instrumentu između 
EU i Crne Gore o posebnim aranžmanima za 
sprovođenje podrške u okviru Instrumenta za 
reformu i rast, Vlada je ispunila sve proceduralne 
korake za početak isplate sredstava iz Plana rasta 
za Zapadni Balkan. Na taj način, Vlada je ispunila 
posljednji uslov za operativni početak korišćenja 
raspoloživih sredstava EU iz Plana rasta za Zapadni 
Balkan, odnosno početak isplate planiranih tranši.

16. I 2025.

EVROPSKA KOMESARKA ZA PROŠIRENJE MARTA 
KOS BORAVILA U DVODNEVNOJ POSJETI CRNOJ 
GORI

19. II 2025.

ODRŽAN 14. SASTANAK ODBORA ZA STABILIZACIJU 
I PRIDRUŽIVANJE 

5. III 2025.

MEP ORGANIZOVALO RADIONICU O PRIPREMI 
PREGOVARAČKIH DOKUMENATA

18. III 2025.

ODRŽAN 14. SASTANAK PODODBORA ZA PRAVDU, 
SLOBODU I BEZBJEDNOST

21. III 2025.

ODRŽAN 20. SASTANAK ZAJEDNIČKOG 
KONSULTATIVNOG ODBORA (ZKO)

U MOSTARU ORGANIZOVANA SVEČANOST POVODOM 
PRVOG POZIVA ZA PROJEKAT EMBRACE 

12. II 2025.

U ULCINJU ZVANIČNO ZAPOČET PREKOGRANIČNI 
PROJEKAT ZA RAZVOJ ŽENSKOG PREDUZETNIŠTVA

12. II 2025.

CRNA GORA DIO INTERREG EVROPA PROGRAMA: 
DIJELJENJE RJEŠENJA ZA BOLJE POLITIKE

13. II 2025.

U BERANAMA ODRŽANA ZAVRŠNA KONFERENCIJA 
PROJEKTA „EVOKACIJA I PRIVLAČNOST 
KULTURNOG NASLJEĐA“ 

BILTEN

14. II 2025.

ODRŽAN FORUM ZA USPOSTAVLJANJE 
PROJEKTNIH PARTNERSTAVA U OKVIRU IPA III 
PROGRAMA CRNA GORA – ALBANIJA 

PREGOVORI O PRISTUPANJU

18. II 2025.

ODRŽAN SASTANAK 
SA PARTNERIMA 
NA STRATEŠKIM 
PROJEKTIMA U 
OKVIRU PROGRAMA 
JUŽNI JADRAN

25. II 2025.

ORGANIZOVAN TRANSNACIONALNI SASTANAK 
URBACT MREŽE U BIJELOM POLJU

4. III 2025.

TRI CRNOGORSKE OPŠTINE PODRŽANE U OKVIRU 
POZIVA URBACT PIONEERS ACCELERATOR

6. III 2025.

SEDAM CRNOGORSKIH PARTNERA DOBILO 
PODRŠKU U OKVIRU ČETVRTOG POZIVA 
PROGRAMA INTERREG EURO-MED

17. III 2024.

ODOBRENA 43 NOVA PROJEKTA U OKVIRU 
PROGRAMA INTERREG IPA JUŽNI JADRAN

MINISTARKA GORČEVIĆ NA NEFORMALNOM 
SASTANKU SAVJETA ZA OPŠTE POSLOVE EU 
(GAK) U VARŠAVI 

28. II 2025.

MINISTARKA GORČEVIĆ U RADNOJ 
POSJETI FRANCUSKOJ

12. III 2025.

MINISTARKA GORČEVIĆ U NJUJORKU NA 69. 
ZASJEDANJU KOMISIJE UN-A O STATUSU ŽENA

IPA

Vlada je prethodno u decembru 2024. godine 
prihvatila Sporazum, a utvrđivanjem Predloga 
zakona ispunjeni su svi proceduralni koraci za 
nastavak njegovog usvajanja od strane Skupštine.
Plan rasta je izdašan finansijski instrument koji osim 
približavanja crnogorskog ekonomskog standarda 
evropskom prosjeku, za cilj ima i ispunjavanje 
sveobuhvatnih reformi koje ċe transformisati 
ekonomski i društveni ambijent Crne Gore.

Na zajedničkoj konferenciji za medije, premijer 
Milojko Spajić je kazao da Crna Gora ima jako 
ambiciozan plan, da do 2026. godine zatvori sva 
poglavlja. 
„Reforme su zahtjevne i zahtijevaju fokusiranost i 
vlasti i opozicije. Potrebna je nacionalna kohezija, a 
Crna Gora je, kao sistem, pokazala da može zrelo da 
rješava izazove“, kazao je Spajić.
Evropska komesarka  Marta Kos je kazala da vjeruje 
kako Crna Gora do kraja njenog mandata u Evropskoj 

14. sastanak Odbora za stabilizaciju i pridruživanje 
(OSP) između Crne Gore i Evropske unije, održan je 
u Briselu, u hibridnom formatu.
Crnogorska strana predstavila je rezultate ostvarene 
na nacionalnom nivou, potvrđujući posvećenost 
reformama u okviru procesa evropskih integracija. 
Otvarajući sastanak, glavni pregovarač Predrag 
Zenović je posebno istakao napore Crne Gore na 
planu uspostavljanja ključnih imenovanja i obnove 
institucionalne funkcionalnosti u pravosuđu,  koji 
su doveli do dobijanja IBAR-a i završnih mjerila u 
poglavljima 23 i 24.

Predstavnici pregovaračkih radnih grupa i tri direkcije Ministarstva evropskih poslova, učestvovali su  –
na dvodnevnoj radionici u Herceg Novom posvećenoj pripremi pregovaračkih dokumenata. Radionica je 
organizovana u okviru  PLAC projekat (Centar za strateško-pravno savjetovanje za Crnu Goru), uz podršku 
Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori.
Na radionici je razmatrana priprema ključnih dokumenata iz procesa evropske integracije: Priloga 
Izvještaju Evropske komisije o Crnoj Gori za 2025. godinu i Izvještaja o ispunjavanju obaveza. Radionica 
je održana u susret pripremi ovogodišnjeg Priloga za Izvještaj Evropske komisije o Crnoj Gori, koji će biti 
ključan za ocjenu daljeg napretka zemlje u procesu pristupanja EU, kao i u cilju kvalitetnije izrade Izvještaja 
o ispunjavanju obaveza.

Sa crnogorske strane, sastanak je otvorio 
glavni pregovarač Predrag Zenović, a uvodnim 
riječima se obratio i potpredsjednik Vlade za 
politički sistem, pravosuđe i antikorupciju Momo 
Koprivica,  dok se u ime Evropske komisije obratila 
kopredsjedavajuća, šefica Jedinice B4 za Crnu Goru 

20. sastanak Zajedničkog konsultativnog odbora 
(ZKO) civilnog društva između Evropske unije i Crne 
Gore održan je u Podgorici.
Glavni pregovarač Predrag Zenović je kazao da 
civilno društvo u procesu evropske integracije 
Crne Gore igra značajnu ulogu u promovisanju 
transparentnosti, odgovornosti i inkluzivnosti 
i naglasio njihovu ulogu u promociji jasnijeg 
razumijevanja vrijednosti Evropske unije.

Projekat EmBRACE je šema dodjele bespovratnih 
sredstava za finansiranje saradnje mikro i malih 
preduzeća u pograničnom području: Hrvatska – 
Bosna i Hercegovina – Crna Gora u sklopu Interreg 
VI-A IPA Programa 2021 – 2027.
Zahvaljujući EU projektu EmBRACE, mala i mikro 
preduzeća u Crnoj Gori prvi put su dobila priliku da 
povlače EU sredstva za svoje projekta.
U prvom pozivu za EmBRACE projekat privrednicima 
je bio ponuđen budžet za projekte u vrijednosti tri 
miliona eura. Zbog velikog broja kvalitetnih aplikacija 
agencija HAMAG-BICRO povećala je iznos na nešto 
više od četiri miliona eura. Na kraju, ukupan broj 

odobrenih EmBRACE projekata bio je 24, od čega iz 
Crne Gore čak 19 kompanija.
Crnogorskim preduzećima kroz ovaj program 
odobreno je skoro 1,1 milion eura. Tim sredstvima 
podržani su projekti kompanija: Remid Vis d.o.o., 
M.A.S. CODE d.o.o, TRONY NETWORK d.o.o, 
INESKA d.o.o., Montenegro Adventures, Alicorn 
d.o.o, FINAGATE d.o.o., STATPRO d.o.o., Partner 
media d.o.o, MoDrone d.o.o., MEDITERA d.o.o., EVC 
MONTENEGRO, UPBEAT HUB d.o.o., ZIP d.o.o, Brain 
Code d.o.o, Enterijeri – SNV, SINIBIA d.o.o, VIZIN 
TRAVEL d.o.o. i Infrastruktura d.o.o.

Ovaj prekogranični projekat podržan je kroz Četvrti 
poziv IPA II Programa prekogranične saradnje 
Crna Gora – Albanija 2014-2020, u okviru kojeg je 
opredijeljeno ukupno 1,5 miliona eura. Cilj projekta 
je da osnaži žene preduzetnice i doprinese održivom 
ekonomskom razvoju u pograničnim regijama Crne 
Gore i Albanije.
Načelnica Direkcije za bilateralne prekogranične 
programe u Ministarstvu evropskih poslova, Nada 

Pejović, istakla je značaj ove inicijative, naglasivši 
da će projekat omogućiti ženama da razviju svoje 
poslovne ideje, unaprijede znanja i pristupe tržištu 
uz odgovarajuću podršku.
Predsednik Opštine Ulcinj Genci Nimanbegu zahvalio 
se partnerima iz Ulcinja i Albanije na posvećenosti, 
istakavši da je fokus projekta na ženama, njihovom 
osnaživanju i poboljšanju kvaliteta života kroz 
podršku održivom biznisu.

Crna Gora se prije godinu dana pridružila programu 
međuregionalne saradnje Interreg Evropa i time 
postala dio široke programske teritorije gdje se 
kreiraju prilike za dijeljenje rješenja i znanja o 
politikama. Programom se teži da investicije i 
inovacije koje vlasti sprovode dovedu do integrisanih 
i održivih rješenja za sve ljude i sva područja.

U Beranama je održana završna konferencija 
projekta „Evokacija i privlačnost kulturnog nasljeđa 
– hrišćanska antika i tursko kupatilo za kulturni 
turizam“, koji je podržan kroz IPA II Program 
prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo 2014-
2020.
Projekat vrijedan 400.000 eura usmjeren je 
na povećanje ekonomske konkurentnosti 
prekograničnog područja Crne Gore i Kosova 
kroz unapređenje njegovog kulturnog turističkog 

potencijala, a sprovode ga Polimski Muzej iz Berana 
i NVO Marimangat e Pejes sa Kosova.
Otvarajući konferenciju, Violeta Folić, direktorica 
Polimskog muzeja iz Berana, zahvalila je partnerima 
na efikasnoj saradnji.
Načelnica Direkcije za bilateralne prekogranične 
programe u Ministarstvu evropskih poslova, Nada 
Pejović, istakla je da se veoma cijene napori svih 
korisnika projekata koji se bave temom unapređenja 
uslova ekonomske konkurentnosti pograničnih 
područja.

Više od 120 učesnika, predstavnika organizacija, 
institucija i preduzeća iz Crne Gore i Albanije, imalo 
je priliku da uspostavi kontakte, razmjeni ideje 
i istraži mogućnosti za prekograničnu saradnju. 
Forum, koji je održan u Skadru, je rezultirao novim 
partnerstvima, inovativnim projektnim idejama i 
snažnim osnovama za buduće inicijative od koristi 
za obje zemlje.

Opština Bijelo Polje bila je domaćin transnacionalnog 
sastanka predstavnika opština iz deset evropskih 
zemalja u okviru mreže za planiranje aktivnosti pod 
nazivom ‘Breaking Isolation’, koja je podržana kroz 
program međuregionalne saradnje URBACT IV.
Kroz razmjenu ideja i iskustava, partnerske opštine 
rade na izradi integrisanih akcionih planova 

Opštine Tivat, Herceg Novi i Nikšić dobile su podršku 
za sprovođenje projekata u okviru poziva URBACT 
Pioneers Accelerator, posebno namijenjenog 
jedinicama lokalne samouprave u državama 
Zapadnog Balkana.

Sedam institucija i organizacija iz Crne Gore 
učestvovaće u isto toliko tematskih projekata 
odobrenih u okviru Četvrtog poziva programa 
saradnje Interreg Euro-MED 2021-2027.
Odluka o tome donesena je na sastanku Odbora 
za nadgledanje programa Interreg Euro-MED, 

Upravljačko tijelo Interreg IPA programa Južni Jadran objavilo je rang listu koja uključuje 43 nova projekta, 
koliko je odobreno za finansiranje od ukupno 198 prijava zaprimljenih u okviru Poziva za dostavljanje 
predloga standardnih projekata.

Tokom radne posjete Francuskoj, ministarka 
evropskih poslova, Maida Gorčević i glavni 
pregovarač Predrag Zenović, učestovali su na 
konferenciji „Proširenje Evropske Unije – ostvareni 
napredak Crne Gore“ koju je organizovala Evropska 
kuća u Parizu u saradnji sa ambasadom Crne Gore 
u Francuskoj. 

 „Rodna ravnopravnost nije samo ključna osnova 
evropskih vrijednosti, već imperativ u procesu 
pristupanja Crne Gore EU i ona ostaje u centru 
demokratske i ekonomske transformacije Crne 
Gore. Nijedna zemlja ne može potpuno da se 
integriše u EU, a da zanemari prava polovine svog 
stanovništva”, poručila je ministarska evropskih 
poslova, Maida Gorčević na panelu “Žensko liderstvo 
i izazovni globalni trendovi” na kome je učestvovala 
kao članica delegacije Crne Gore na 69. zasjedanju 
Komisije UN-a o statusu žena (CSW69).

Načelnica Direkcije za bilateralne prekogranične 
programe u Ministarstvu evropskih poslova, 
Nada Pejović, je istakla značaj ovog događaja kao 
zvaničnog početka IPA III Programa i podsjetila da 
je saradnja dvije zemlje započela 2008. godine kroz 
IPA I i II programe, u okviru kojih je realizovano više 
od 49 projekata vrijednih preko 13,9 miliona eura 
u oblastima ekonomskog razvoja, zaštite životne 
sredine, društvene kohezije i infrastrukture.

usmjerenih na prevazilaženje socijalne izolacije i 
unapređenje socijalne inkluzije.
Sastanak je okupio projektne partnere iz opština 
Ažen (Francuska), Izernija (Italija), Seres (Grčka), Fot 
(Mađarska), Pombal (Portugal), Roman (Ruminija), 
Humilja (Španija), Škofja Loka (Slovenija) i Tender 
(Danska).

Na sastanku, kome su prisustvovali ministri evropskih poslova država članica i kandidata, kao i komesarka 
za proširenje EU, Marta Kos, ministarka Gorčević ocijenila je da su u Crnoj Gori primijetne hibridne prijetnje 
koje uključuju koordinisane dezinformacione kampanje, sajber-napade na kritičnu infrastrukturu i 
instrumentalizaciju društvenih i tradicionalnih medija kroz širenje lažnih narativa.
“Proces proširenja EU dosljedno služi kao garant bezbjednosti i stabilnosti za Evropu i svijet“, poručila je 
Gorčević uz ocjenu da ovaj proces, kao važan faktor u jačanju i uticaju EU ujedno postaje meta sofisticiranih 
hibridnih prijetnji, osmišljenih da podrivaju stabilnost i demokratiju.

23. I 2025.

MEP ORGANIZOVALO KONSULTACIJE SA NVO O 
ISPUNJENJU ZAVRŠNIH MJERILA U POGLAVLJIMA 
23 I 24 
Ministarstvo evropskih poslova je organizovalo 
konsultacije sa NVO na temu akcionih planova 
za ispunjenje završnih mjerila u pregovaračkim 
poglavljima 23 i 24. Događaj je okupio predstavnike 
Vlade, pregovaračke strukture i civilnog sektora, 
otvarajući prostor za transparentnu i konstruktivnu 

10. III 2025.

MEP OBJAVILO JAVNI POZIV ZA NVO-E 
Ministarstvo evropskih poslova je uputilo javni 
poziv nevladinim organizacijama koje djeluju u 
oblasti evroatlantskih i evropskih integracija da 
predlože svog predstavnika za člana Komisije za 
raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i 
programa nevladinih organizacija u 2025. godini.

27. III 2025.

MEP ORGANIZOVALO KONSULTACIJE SA NVO 
S CILJEM JAČANJA TRANSPARENTNOSTI 
PREGOVARAČKOG PROCESA I SNAŽNIJEG 
UČEŠĆA CIVILNOG DRUŠTVA
„Proces evropskih integracija može biti trajan, 
kvalitetan i legitiman samo ako uključuje sve 
društvene segmente, a ne ako se vodi iz uskih 
birokratskih perspektiva”, kazao je glavni pregovarač 
Crne Gore sa EU, Predrag Zenović.
On je objasnio je da je jedan od ključnih izazova u 
pregovaračkom procesu neravnomjerna raspodjela 
kapaciteta unutar civilnog sektora, kao i  da su najjače 
i  najveće  organizacije smještene u Podgorici, dok 
su organizacije u južnim i sjevernim regijama manje 
zastupljene. „Želimo da decentralizujemo ovaj 

4. II 2025.

OTVORENA IZLOŽBA „KULTURA SVIMA“ 
PRILAGOĐENA OSOBAMA SA RAZLIČITIM 
SENZORNIM POTREBAMA 
Izložba “Kultura svima”, koja slavi inovaciju, 
inkluziju i mladu kreativnost, svečano je otvorena 
u Kuslevovoj kući. Jedinstvena postavka okupila je 
predmete osmišljenje od strane mladih autora i 
pet muzeja. Mladi kreativci su svojim inovativnim 
rješenjima, ponudili nove načine povezivanja sa 
umjetnošću i kulturnim naslijeđem Crne Gore. 
Postavku čine trodimenzionalni modeli muzejskih 

“Proteklu godinu možemo smatrati jednom od 
najintenzivnijih i najuspješnijih u pogledu EU agende 
Crne Gore. Ostvarili smo konkretne rezultate koji 
potvrđuju našu posvećenost reformskom procesu 
i evropskoj integraciji. Sada je važno da sačuvamo 
politički dijalog i usmjerenje svih društvenih aktera 
ka ovom jedinstvenom cilju. Naš prioritet je da se 
u potpunosti posvetimo ispunjavanju obaveza iz 
evropske agende, stavljajući po strani identitetska 
i druga pitanja koja mogu biti uzrok društvenih 
podjela”, poručio je pregovarač, Zenović. 

2. II 2025.

Djelujući kao mjesto okupljanja regionalnih i lokalnih 
vlasti, cilj programa jeste razmjena dobrih praksi 
i uspješnih politika, koje će adekvatno odgovoriti 
na izazove i dovesti do efikasnijeg upravljanja 
politikama regionalnog razvoja.
Program je usmjeren na jedan ključni prioritet – 
Bolje upravljanje saradnjom – koji se obrađuje kroz 
šest tematskih oblasti.

Predstavnici Direktorata za evropsku teritorijalnu 
saradnju u Ministarstvu evropskih poslova održali 
su u Podgorici sastanak sa partnerima na strateškim 
projektima koji se sprovode u okviru programa 
saradnje Interreg IPA Južni Jadran.
Sastanku su prisustvovali predstavnici crnogorskih 
institucija koje zajedno sa partnerima iz Italije 
i Albanije realizuju aktivnosti u pet strateških 
projekata.
Na sastanku je razgovarano o trenutnom statusu 
realizacije projekata, planu potrošnje i izazovima u 
implementaciji.

To je odlučeno na sastanku Odbora za nadgledanje 
programa URBACT IV na kojem je odabrano ukupno 
27 opština i lokalnih subjekata iz Albanije, Bosne 
i Hercegovine, Crne Gore, Sjeverne Makedonije i 
Srbije.

održanom u Marseju (Francuska) na kojem su 
za finansiranje odobrena 23 od ukupno 167 
dostavljenih projektnih predloga. Ukupna vrijednost 
svih odobrenih projekta iznosi oko 46,3 miliona 
eura, dok vrijednost učešća crnogorskih partnera 
iznosi 1,2 miliona eura, od čega 80% predstavljaju 
bespovratna sredstva Evropske unije.

18. II 2025.

ZAVRŠEN PRVI PROGRAM ROTACIONE PRAKSE U 
MINISTARSTVU EVROPSKIH OSLOVA
Nakon devet sedmica stažiranja, 10 studenata magistarskih studija sa fakulteta u Crnoj Gori uspješno 
je završilo Prvi Program rotacione prakse Ministarstva evropskih poslova. Program se zasnivao na 
jednonedjeljnoj rotaciji stažista kroz svih 12 direkcija i dva biroa u ministarstvu. Ovaj koncept omogućio 
je studentima da se upoznaju sa različitim aspektima pregovaračkog procesa sa Evropskom Unijom, 
komunikacijama sa javnošću, kao i sa oblastima evropskih fondova, pravnih tekovina EU, rada u javnoj 
upravi i procesa evropske integracije.
Kako bi proces usvajanja novih znanja i vještina bio efikasan, stažistima su u svakoj direkciji i birou bili na 
raspolaganju mentori – kolege zadužene za rad jedinica ministarstva.
Program je okončan sastankom ministarke evropskih poslova, Maide Gorčević, i glavnog pregovarača sa 
EU, dr Predraga Zenovića, sa stažistima.

6. III 2025.

ORGANIZOVANA PANEL DISKUSIJA I RADIONICA: 
„MLADI ZA PROMJENE – AKTIVIZAM NA DJELU
Ministarstvo evropskih poslova i Opština Nikšić, uz 
finansijsku podršku Evropske unije kroz projekat 
EU4ME, organizovali su panel i radionicu „Mladi za 
promjene – aktivizam na djelu“, gdje se razgovaralo 
o ulozi mladih kao pokretača društvenih promjena 
i mogućnostima da kroz svoj angažman doprinesu 
pozitivnim promjenama u društvu.

13 i 14. III 2025.

ORGANIZOVANI INFO DANI: „IMAMO 
POTROŠAČKA PRAVA. KORISTIMO IH!”
Povodom Međunarodnog dana zaštite prava potrošača koji se obilježava 15. marta, MEP je finansijski, 
kroz projekat EU4ME, podržalo organizaciju Info dana koje je realizovalo Ministarstvo ekonomskog razvoja 
u opštinama Bijelo Polje i Bar. Info dani su bili prilika da građani i građanke saznaju kako da prepoznaju, 
zaštitite i ostvare svoja prava u svakodnevnoj kupovini ili korišćenju usluga.

i Bosnu i Hercegovinu u Generalnom direktoratu 
za proširenje i Istočno susjedstvo Barbara Hesus 
Žimeno, a online uključenje imala je i Direktorica 
za Zapadni Balkan pri Generalnom direktoratu za 
susjedstvo i pregovore o proširenju EK, Valentina 
Superti.

„Od ključne je važnosti da kvalitetno procijenimo 
sve izazove koji nam stoje na putu ka EU. Stoga 
je kontinuirani dijalog na različitim nivoima i sa 
različitim akterima u političkom, društvenom i 
ekonomskom životu od suštinske važnosti u ovoj 
fazi pregovaračkog procesa, poručio je glavni 
pregovarač. 

KONFERENCIJE, REGIONALNI I 
MEĐUNARODNI SKUPOVI

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM

18. II 2025.

Gorčević je govorila o ulozi liderki i njihovih mreža 
u prevazilaženju institucionalnih prepreka i u 
uobličavanju nove generacije evropskih politika. 
“U svijetu punom kriza i neizvjesnosti, rodna 
ravnopravnost ne smije biti dovedena u pitanje. 
Demokratsko nazadovanje i podrivanje principa 
ravnopravnosti predstavljaju ozbiljnu prijetnju 
održivom razvoju i žene vidim kao predvodnice u 
otporu ovim praksama”, upozorila je Gorčević.

razmjenu mišljenja o ključnim reformama u oblasti 
vladavine prava.
Učesnicima su se obratili dr Predrag Zenović, glavni 
pregovarač, Jelena Grdinić, pregovaračica za klaster 
1 i šefica Pregovaračke radne grupe za poglavlje 23,  
Jovana Mijović, šefica Pregovaračke radne grupe za 
poglavlje 24.

proces i omogućimo veću participaciju organizacija 
iz svih djelova Crne Gore, jer samo na taj način 
proces evropskih integracija može biti legitiman i 
održiv“, naglasio je Zenović.
Sa učesnicima su, pored glavnog pregovarača 
Predraga Zenovića, razgovarale i Biljana Papović, 
državna sekretarka u Ministarstvu evropskih 
poslova i generalna direktorica Direktorata za 
informisanje javnosti o EU i procesu pristupanja EU, 
Gordana Despotović-Đekić.

predmeta, vajani eksponati, ručno izrađeni dijelovi 
kulturne baštine i animacije koje prikazuju životinje 
i predmete inspirisane muzejskom baštinom.
Svaki eksponat prati audio-vodič na crnogorskom 
jeziku, dok su nazivi obilježeni i na Brajevom pismu, 
čime je izložba prilagođena osobama sa različitim 
senzornim potrebama.

Događaj je okupio mlade iz srednjih nikšićkih škola, 
Gimnazije „Stojan Cerović“, Srednje ekonomsko-
ugostiteljske škole i Srednje stručne škole, koji su 
kroz razgovor sa donosiocima odluka i praktične 
vježbe saznali kako mogu da pokrenu pozitivne 
promjene u svom okruženju.

„Pokazali smo da se, uz odlučnost i posvećenost, 
mogu ostvariti konkretni rezultati i postali smo 
simbol evrooptimizma“, istakla je ministarska i 
informisala prisutne o napretku koji je Crna Gora 
ostvarila na evropskom putu.


